БЕЗВОЗМЕЗДНЫЙ ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР №_____________
	«

	»

	г.
	г. Челябинск

	паспорт: серия

	№

	выдан
	«

	»

	г.

	именуемый

в дальнейшем «Лицензиар», с одной стороны, и федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования  «Южно-Уральский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, именуемое в дальнейшем «Лицензиат», в лице ректора Волчегорского Ильи Анатольевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Лицензиар обязуется передать Лицензиату на безвозмездной (пользуясь положением свободы договора, предусмотренным п. 5 ст. 1235 Гражданского кодекса РФ) основе по акту приема–передачи, неисключительную лицензию на право использования электронной копии, принадлежащих Лицензиару результатов интеллектуальной деятельности (далее – Произведения), перечисленных в Приложении № 1, являющемся неотъемлемой частью данного Договора. Произведение передается в виде одной электронной копии, которую Лицензиат имеет право разместить в «Электронной библиотеке» научной библиотеки Лицензиата (далее – НБ), обеспечив круглосуточный доступ к данной электронной копии Произведения через авторизацию по номеру электронного читательского билета на сайте НБ (www.lib-susmu.chelsma.ru:8087/jirbis2). Лицензиат обязуется принять по акту приема–передачи передаваемой неисключительной лицензии на право использования электронной копий Произведения. Указанное право предоставляется безвозмездно и бессрочно без ограничения территории.
1.2. Лицензиар заключает настоящий договор, осознанно и свободно выражая свою волю распорядиться результатами своей интеллектуальной деятельности; Лицензиар при этом действует без влияния какого-либо принуждения со стороны Лицензиата или третьих лиц, руководствуясь исключительно желанием повысить уровень своей (Лицензиара) репутации в обществе, а также попытаться увеличить круг читателей, пользующихся результатами интеллектуальной деятельности Лицензиара.
2. Способы использования электронных копий Произведения
2.1. Электронная копия Произведения включаются в фонд НБ и предоставляется читателям в помещениях читальных залов на машиночитаемых носителях в условиях, исключающих копирование.
2.2. Лицензиат без дополнительного согласования с Лицензиаром размещает электронную копию Произведения на сервере НБ, а затем предоставляет доступ к данной копии пользователям НБ – при условии авторизации по номеру электронного читательского билета на сайте НБ (www.lib-susmu.chelsma.ru:8087/jirbis2) и хранения до 2 (двух) экземпляров электронной копии Произведения на станции (станциях) резервного копирования при условии исключения доступа пользователей, кроме системных администраторов и работников НБ, к этим станциям. Доступ к электронной копии Произведения предоставляется круглосуточно в любой точке, подключенной к сети интернет в условиях, исключающих копирование.

3. Обязанности и права сторон
3.1. Лицензиар обязан:

3.1.1. Передать Лицензиату по акту приема-передачи электронную копию Произведения, согласно п. 1, в виде единого файла формата doc, docx, rtf или pdf.
3.1.2. При выявлении технических ошибок представить Лицензиату исправленную версию электронной копии Произведения.

3.1.3. Проинформировать Лицензиата обо всех изменениях, произведенных в результатах интеллектуальной деятельности, указанных в п. 1 настоящего договора.

3.1.4. Гарантировать, что является надлежащим обладателем прав (исключительных и неисключительных) на Произведение, указанное в настоящем договоре.
3.2. Лицензиар вправе:

3.2.1. Проверять порядок и условия использования электронных копий Произведения.

3.2.2. Предлагать изменить (по согласованию с Лицензиатом) условия предоставления доступа к электронной копии Произведения с оформлением соответствующего дополнительного соглашения к настоящему договору.

3.3. Лицензиат обязан:
3.3.1. Оказывать помощь Лицензиару в осуществлении проверки порядка и условий использования электронной копии Произведения.

3.3.2. Не оспаривать и не содействовать другим лицам в оспаривании действительности исключительных прав Лицензиара на результаты интеллектуальной деятельности, указанных в п.1 настоящего договора.

3.3.3. Извещать Лицензиара о претензиях третьих лиц по поводу лицензии на использование электронной копии Произведения.

3.3.4. Принять меры к изменению условий доступа к электронной копии Произведения в случае предъявления соответствующего требования Лицензиаром.
3.4. Лицензиат вправе:
3.4.1. Перевести представленную Лицензиаром электронную копию Произведения в другой электронный формат, если формат, в котором Лицензиар представил электронную копию Произведения, неудобен для использования в «Электронной библиотеке» НБ.

5. Ответственность сторон
5.1. Лицензиар несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность сведений об обладателе авторских прав, в том числе сведений о том, что Лицензиар является обладателем исключительных прав на результаты интеллектуальной деятельности, указанные в п.1 настоящего договора.
5.2. Стороны несут ответственность за невыполнение обязательств по настоящему договору, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
5.3. Споры по договору разрешаются сторонами посредством переговоров. При недостижении согласия споры разрешаются в судебных органах по месту нахождения Лицензиата.
6. Заключительные положения
6.1. Переход исключительного права на Произведение к новому правообладателю не является основанием для изменения и расторжения настоящего договора. Признание любого из положений настоящего договора недействительным или ничтожным не влечет за собой признания недействительным или ничтожным договора в целом.
6.2. Стороны вправе расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке. О досрочном расторжении договора заинтересованная сторона должна письменно уведомить другую сторону за один месяц до предполагаемой даты расторжения договора.
6.3. В случае расторжения договора Лицензиат исключает электронную копию Произведения из «Электронной библиотеки» НБ и уничтожает имеющиеся копии на машиночитаемых носителях.
6.4. Срок действия договора: с момента его подписания обеими сторонами и до полного исполнения сторонами своих обязательств по нему.

6.5. Настоящий договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу – по одному экземпляру для каждой из сторон. Настоящий договор подписывается обеими сторонами на каждой из страниц.
	Лицензиар
	Лицензиат

	ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России

	Адрес: 454012, г. Челябинск, ул. Воровского, 64

	Адрес:

	Тел.: 8 (351) 731 69 17

	ИНН 7453042876

	Тел.:

	КПП 745301001

	Паспорт: серия

	№

	УФК по Челябинской области (ФГБОУ ВО

	выдан

	ЮУГМУ Минздрава России л/с 20696X64140)

	р/с 40501810600002000002

	«

	»

	года
	в ГРКЦ ГУ Банка России по Челябинской обл.

	ИНН

	г. Челябинск

	№ пенсионного страхового свидетельства
	к/с нет

	БИК 047501001

	ОКПО   01965538

	ОКАТО   75401000000

	ОГРН   1027403890865

	/

	/

	/ И.А. Волчегорский /

Приложение № 1
к Безвозмездному лицензионному договору №_____________
	«

	»

	г.

Перечень принадлежащих Лицензиару результатов интеллектуальной деятельности (Произведений)
	№
	Библиографическое описание

АКТ

ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ ПЕРЕДАВАЕМОЙ НЕИСКЛЮЧИТЕЛЬНОЙ ЛИЦЕНЗИИ

НА ПРАВО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЭЛЕКТРОННЫХ КОПИЙ ПРОИЗВЕДЕНИЙ

К БЕЗВОЗМЕЗДНОМУ ЛИЦЕНЗИОННОМУ ДОГОВОРУ № ________________

	от    «

	»

	г.

	«

	»

	г.
	г. Челябинск

	паспорт: серия

	№

	выдан
	«

	»

	г.

	именуемый

в дальнейшем «Лицензиар», с одной стороны, и федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования  «Южно-Уральский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, именуемое в дальнейшем «Лицензиат», в лице ректора Волчегорского Ильи Анатольевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
	1. Лицензиар на основании п. 1.1. безвозмездного лицензионного договора №

	от
	«

	»

	г.  передал Лицензиату на безвозмездной (пользуясь положением

свободы договора, предусмотренным п. 5 ст. 1235 Гражданского кодекса РФ) основе неисключительную лицензию на право использования электронной копии принадлежащих Лицензиару результатов интеллектуальной деятельности (далее – Произведения), перечисленных в  Приложении № 1 к указанному договору. Произведение передано в виде одной электронной копии Произведения, которую Лицензиат разместил в «Электронной библиотеке» научной библиотеки Лицензиата (далее – НБ), обеспечив круглосуточный доступ к данной электронной копии Произведения через авторизацию по номеру электронного читательского билета на сайте НБ (www.lib-susmu.chelsma.ru:8087/jirbis2). Лицензиат принимает по акту приема–передачи неисключительную лицензию на право использования электронной копий Произведения. Указанное право предоставлено безвозмездно и бессрочно без ограничения территории.
2. Стороны взаимных претензий по настоящему акту не имеют.

3. Настоящий акт составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу – по одному экземпляру для каждой из сторон.
	Лицензиар
	Лицензиат

	ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России

	Адрес: 454012, г. Челябинск, ул. Воровского, 64

	Адрес:

	Тел.: 8 (351) 731 69 17

	ИНН 7453042876

	Тел.:

	КПП 745301001

	Паспорт: серия

	№

	УФК по Челябинской области (ФГБОУ  ВО

	выдан

	ЮУГМУ Минздрава России л/с 20696X64140)

	р/с 40501810600002000002

	«

	»

	года
	в ГРКЦ ГУ Банка России по Челябинской обл.

	ИНН

	г. Челябинск

	№ пенсионного страхового свидетельства
	к/с нет

	БИК 047501001

	ОКПО   01965538

	ОКАТО   75401000000

	ОГРН   1027403890865

	/

	/

	/ И.А. Волчегорский /

PAGE
1
Лицензиар ____________                                                                        _____________ Лицензиат